
 

 

 
 

Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE 

N. Atto 2025 del 23/12/2024 

 

Proponente : DD 06 Turismo – Tradizioni Storiche – Cultura 

 

 

OGGETTO 

APPROVAZIONE DELL’AVVISO RIVOLTO AGLI ALBERGATORI E 

RISTORATORI CHE INTENDANO SOTTOSCRIVERE LA CONVENZIONE 

CON IL COMUNE DI PISA PER LA RIDUZIONE TARIFFARIA DA 

APPLICARE ALLA SOSTA DEI BUS TURISTICI. ANNO 2025 

 

    

 

Uffici Partecipati  
  

 



 

 

 LA FUNZIONARIA E.Q. 
Viste: 

- la delibera C.C. n. 64 del 05/12/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024-2026; 
- la delibera C.C. n. 72 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione; 
- la delibera G.C. n. 349 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il PEG 2024-

2026; 
 
Richiamati: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione 
degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;  

- la Decisione del Sindaco n. 160 del 28/09/2023 con la quale è stato attribuito al Dott. 
Giuseppe Bacciardi l’incarico di Dirigente della Direzione “Turismo, Tradizioni storiche, 
Cultura” con decorrenza 01/10/2023;  

- la determina dirigenziale n. 1993 del 30/11/2023 con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Elevata Qualificazione “Promozione e gestione delle attività 
turistiche”; 

 
PRESO ATTO CHE il regolamento sulle tariffe per la sosta a pagamento dei veicoli, 
approvato deliberazione del C.C. n. 21 del 26/03/2009 e ss.mm.ii., all’art. 3 “Diritti per 
l’accesso, il transito e la sosta degli autobus turistici” comma 4, alle lettere a) e b) 
stabilisce che possono essere previste riduzioni per: 

a) gli autobus che trasportano comitive che pernottano in uno degli alberghi presenti   
sul   territorio comunale   e   sul   territorio   dei   comuni dell’area pisana come 
definita dal Piano Strategico, previa sottoscrizione, da parte degli albergatori di 
apposita convenzione con il Comune di Pisa volta a favorire lo sviluppo turistico del 
territorio; 

b) gli autobus che trasportano comitive le quali hanno prenotazioni per la ristorazione 
in ristoranti presenti sul territorio comunale che aderiscono alla rete “Vetrina 
Toscana” previa sottoscrizione, da parte dei ristoratori, di apposita convenzione con 
il Comune   di   Pisa   volta   a   favorire   lo   sviluppo turistico del territorio; 

 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 31 del 15/3/2019 avente ad oggetto “Approvazione delle 
bozze di convenzione tra albergatori/ristoratori/guide turistiche e Comune di Pisa per la 
riduzione della tariffa relativa alla sosta a pagamento dei veicoli”, con la quale, oltre ad 
approvare le bozze delle convenzioni da stipularsi tra Comune di Pisa e albergatori, 
ristoratori e guide turistiche, viene dato mandato alla Direzione competente di procedere a 
tutti gli adempimenti formali necessari alla sottoscrizione delle convenzioni; 
 
RITENUTO pertanto opportuno  

- pubblicare l’avviso in oggetto sul sito istituzionale del Comune di Pisa al fine di 
consentire alle categorie in precedenza specificate di presentare richiesta di 
sottoscrizione delle convenzioni per usufruire delle riduzioni tariffarie previste dal citato 
regolamento;  

- pubblicare sul sito istituzionale del comune di Pisa la modulistica necessaria per 
presentare la richiesta di sottoscrizione delle convenzioni di cui trattasi; 

 
RITENUTO ALTRESI’ OPPORTUNO disporre la proroga delle convenzioni in essere, 
sottoscritte nell’anno 2024, fino al termine perentorio del 28 febbraio 2025 nelle more delle 
procedure necessarie per il rilascio delle nuove convenzioni. 
 



 

 

VISTI: 
- l’avviso (all. 1) che si approva con il presente atto, in quanto parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 
- la richiesta di riduzione tariffaria che dovranno presentare gli albergatori 

intenzionati a sottoscrivere la convenzione in argomento (all. 2), che si approva 
con il presente atto, in quanto parte integrante e sostanziale dello stesso; 

- la richiesta di riduzione tariffaria che dovranno presentare i ristoratori 
intenzionati a sottoscrivere la convenzione in argomento (all. 3), che si approva 
con il presente atto, in quanto parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 
DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., è la sottoscritta, Funzionaria E.Q. dell’Ufficio Turismo della 
“Direzione06 - Turismo, Tradizioni Storiche, Cultura”, la quale fa presente di agire nel 
pieno rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 
e ss.mm.ii.; 
 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati 
 
1. Di approvare: l’avviso citato in premessa (all. 1), il modello di richiesta di riduzione 

tariffaria che dovranno presentare gli albergatori intenzionati a sottoscrivere la 
convenzione in argomento (all. 2), il modello di richiesta di riduzione tariffaria che 
dovranno presentare i ristoratori intenzionati a sottoscrivere la convenzione in 
argomento (all. 3); 

2. Di disporre che l’avviso di cui al punto precedente e i suddetti modelli di richieste di 
riduzione tariffaria siano pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Pisa; 

3. Di disporre la proroga delle convenzioni in essere, sottoscritte nell’anno 2024, fino al 
termine perentorio del 28 febbraio 2025 nelle more delle procedure necessarie per il 
rilascio delle nuove convenzioni; 

4. Di dare atto che il presente atto non comporta impegni di spesa o minori entrate. 
 

   La Funzionaria E.Q. 
Dott.ssa Doris Viacava 

 
 

 

 

 

Documento firmato digitalmente da 

DORIS VIACAVA / ArubaPEC S.p.A. 

 


